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Abstrakt:

Tato práce se věnuje problematice bohemismů v polštině a jejích

odbornému zkoumání polskými jazykovědci. Jejím účelem bylo shromáždění a

pokus o kritické zhodnocení polské odborné literatury týkající se této

problematiky. V počáteční kapitole jsou stručně popsány dějiny

česko-polských jazykových kontaktů a následně je věnována pozornost

chronologickému uspořádání jednotlivých etap zájmu polské jazykovědy o

problematiku bohemismů. V dalších kapitolách jsou detailněji popsána a podle

možností a současných znalostí studentky kriticky zhodnocena díla několika

vybraných autorů, kteří významným způsobem přispěli ke zkoumání těchto jevů v

polské jazykovědě. Příslušná literatura, kterou se práce zabývá je rozdělna do tří

části: 1. Souborné práce věnované vývoji a dějinám polského jazyka. Zde je

věnovaná zvláštní pozornost pracím Zenona Klemensiewicze (2002) a Stanisława

Urbańczyka (1979), 2. Monografie a články týkající se přímo problematiky

bohemismů. Zde jsou zařazeny díla Janusze Siatkowského (1965, 1970 a 1996),

Mariana Kucały (1973) a Mieczysława Balowského (2005) 3. Etymologické a

encyklopedické slovníky.

Klíčová slova: polština, čeština, bohemismy, polonistika, staročeština,

stará polština, česko-polské jazykové kontakty, vliv češtiny na polštinu

Abstract:

This work deals with issues of Czech borrowings in the Polish language and

the research of Polish scholars in this field of study. Its purpose is to collect and

attempt to critically evaluate Polish proffesional literature dealing with these

problems. The initial chapter shows a brief outlook on the history of Czech- Polish

language relations, and subsequently it gives attention to chronological order of

individual periods of interest of the Polish linguistics in the field of study of Czech

borrowings. In the following chapters several chosen works of the Polish scholars

who contributed the most to developement of this area of study are described and

critically evaluated in accordance with the students current state of knowledge.

Corresponding literature has been assoretd in three groups: 1. Complete works

dealing with history and developement of polish language. Here a special attention

has been dedicated to works of Zenon Klemensiewicz (2002) and Stanisław

Urbańczyk (1979), 2. Monographs and essays dealing directly with the issues of

Czech borrowings. Here works of Janusz Siatkowski (1965, 1970 and 1996), Marian

Kucała (1973) and Mieczysław Balowski (2005) has been described 3. Etymological

and encyclopedic dictionaries.

Key words: Polish, Czech, Czech borrowings, Old Czech, Old Polish, Czech-Polish

language relations, influence of Czech on Polish language
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1. ÚVOD

Jazykové přejímky jsou jedním z hlavních způsobů obohacování lexikální

zásoby jazyků. Kromě polských výrazů existuje i v polštině celá řada slov, přejatých z

jiných jazyků. Je to naprosto přirozené. Žádná kultura ani národ se nemohly vyvíjet

bez vlivů jiných kultur.

Všechny evropské kultury a jazyky po staletí procházely a doposud procházejí

procesem evropeizace.

Kulturní vlivy se proto také přirozeně staly zdrojem nového lexikálního materiálu.

V důsledku dějinných událostí a mezikulturních vztahů se rozšiřovala slovní zásoba

polštiny přes více než tisíc let především pod vlivem latiny, češtiny, němčiny, italštiny,

francouzštiny, angličtiny na jedné straně a maďarštiny, ruštiny, ukrajinštiny a turečtiny

na straně druhé.1

Přítomnost bohemismů je dobře známa již od prvních kroků spisovné polštiny,

avšak není zcela objektivně a souhrnně prozkoumána. Z českých i polských

jazykovědných studií zabývajících se vlivem češtiny na spisovnou polštinu vyplývá,

že obzvláště výrazné bylo toto působení v raném středověku a pak znovu v období

humanismu. Ve své práci se pokusím shromáždit a kriticky zhodnotit polskou

odbornou literaturu, jež se věnuje této problematice a přispěla zároveň významně k

vývoji této oblasti jazykovědy. Poté se pokusím detailněji věnovat několika autorům,

kteří se dle mého názoru staví k problematice bohemismů v polštině zajímavým

způsobem.

Literaturu zabývající se touto problematikou můžeme rozdělit do tři kategorii:

- Monografie a články, které se přímo týkají problematiky bohemismů

- Souborné práce věnované vývoji a dějinám polského jazyka

- Etymologické a encyklopedické slovníky

1. W. Boryś 2005
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Čeština byla ve středověku pro polštinu hlavním zdrojem jazykových přejímek.

České vlivy na polštinu se dají nejobecněji rozdělit do dvou skupin:

a) zprostředkovatelské – jejich pomocí přijímala polština latinské názvy, obzvlášť ty z

křesťanské terminologie. Příkladem mohou být:

kościół (čes. kostel zlat. castellum), opat (čes. opat lat. abbate),poganin

(čes. pohan z lat.. paganus), 2

b) české lexikální přejímky (přímé bohemismy) např. chuć, cny3

c) významné místo mezi bohemismy zaujímají takové přejímky, u kterých

zaznamenáváme vlastnosti české fonetiky, např. hańba, zahajić (s h místo pol. g),

serdeczny, wesoły (bez změkčení), straż, włada (ra, ła místo pol. ro, ło)4

2. Reczek 1968
3. Siatkowski 1996
4. tamtéž
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2. Česko-polské jazykové kontakty a jejich vědecké zkoumání

2.1 Periodizace česko-polských jazykových kontaktů
Podrobnější periodizací se budu zabývat také v kapitolách věnovaných

souborným pracím o dějinách a vývoji polského spisovného jazyka. Zde je nutno jen

stručně uvést, že se jazykovědci shodují, že polsko-české jazykové kontakty a

přejímání českých slov do polštiny probíhaly ve dvou hlavních vlnách: první vlna je

spojována s přijetím křesťanství Měškem I. prostřednictvím českých zemí. Druhá

proběhla v období od 14. do druhé poloviny 16. století, kdy se objevují první psané

památky v polštině a dochází k oživení polsko-českých kulturních kontaktů. V tomto

období byla založena Karlova Univerzita a poté Univerzita v Krakově. Studenti

cestovali do Prahy za vzděláním, kantoři a učitelé z Prahy vyučovali v Krakově. Obě

země mají těsné vztahy s Jagellonskou dynastií.

Čeština měla silný vliv na vývoj staropolštiny. Češi přijali křesťanství dříve než

Poláci, dříve se zde také vyvinulo písemnictví, které napomohlo kontaktům se

západní kulturou. Proto se nejstarší polské jazykové památky (kázání, žalmy

(psałterze), a bible) zakládají graficky i jazykově na českých předlohách.5

Nejstarší období jazykových přejímek se tedy spojuje s dobou, kdy Polsko

navázalo stálý kontakt se západoevropskou civilizací (období vlády Měška I.).

Křesťanství přišlo z českých zemí a první duchovenstvo na Polském území se

skládalo z Čechů a Němců. Celá polská nábožensko-církevní terminologie,

vycházející z církevní latiny, proto nese stopy českého a částečně i německého

zprostředkování.6

V období od poloviny 15. století patří mezi české importy v polštině hlavně

textové přejímky překladatelů Bible Królowej Zofii, výrazy z oblasti botanické

terminologie a nepřesně převzatá slova z českých předloh mammotrektu7

V 16. století sehrála čeština pro vývoj spisovné polštiny důležitou roli tzv.

arbitra ve sporech, týkajících se správnosti mnoha gramatických forem.8 Počínaje

13. stoletím až do konce století 15. měla čeština silný a bezprostřední vliv na vývoj

slovní zásoby polštiny.

5. T. Lehr-Spławiński, 1938, s. 98.
6. S. Kania, J. Tokarski, 1984.
7. J. Reczek, 1968
8. J. Siatkowski, 1965
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2.2 Chronologie zájmů polských vědců o problematiku bohemismů

Polonistika se o české jazykové přejímky zajímala odedávna. Dějinami

výzkumu v oblasti bohemismů v polštině se podrobně zabývá J. Siatkowski v

publikaci Czesko-Polskie kontakty językowe (viz.. Siatkowski 1996, Wpływy czeskie

w języku polskim v: Czesko-Polskie kontakty językowe). Před více než sto lety pojal

obšírně téma bohemismů Vladislav Nehring v sérii článků věnovaných staropolské

náboženské literatuře: 1876- Bogurodzica, 1877- Psałterz floriański, 1881- Psałterz

puławski, 1882- Biblia Królowej Zofii9. Tyto práce dobře informovaly o vlivech češtiny

a poskytují dodnes mnoho trefných poznatků na téma bohemismů v polské

náboženské literatuře. Siatkowski ale Nehringovi vytýká mnoho zásadních chyb,


[…]


mechanismy vzniku. Kromě toho dobře zachycuje sémantické a gramatické změny,

kterými procházela daná slova napříč dějinami. Poukazuje na zdroje jazykových

přejímek z cizích jazyků a dějiny putování slov v euroasijské oblasti. Najdeme zde

samozřejmě i bohatství bohemismů, s velmi důkladným popisem. Práce neopomíjí

vztahy slovotvorných procesů s vývojem civilizace a kultury. Proto je velmi užitečnou

publikací pro každého, kdo se zajímá o česko-polské jazykové kontakty. Slovník W.

Boryśe je obdivuhodné kompendium vědy o polském jazyku, který je velmi zajímavou

četbou nejen pro filologicky vzdělané jedince, ale pro každého uživatele polštiny.

Práci J. Siatkowského a M. Basaje Przegląd wyrazów uważanych w literaturze

naukowej za bohemismy nelze přehlédnout. Nejen, že představuje důkladný seznam

všech slov, která byla v dřívějších analýzách označena za bohemismy, publikace

rovněž přináší pokus o vyřešení dřívějších sporů ohledně původu některých slov.

Satkowski a Basaj zde důkladně mapují geografický rozsah existence výrazů v

různých slovanských jazycích a dějiny těchto výrazů v češtině a polštině. Ačkoliv bylo

shromážděno množství materiálů, některé pochybnosti nebylo možno jednoznačně

vyřešit. Některé archaismy se totiž mohly již dříve ztratit v dialektech ovlivňujících

vývoj spisovné polštiny, ale do jazykových památek vyznačujících se početnými

českými vlivy (jako Biblia Królowej Zofii, mammotrekty a jiné) se dostaly

prostřednictvím češtiny, ačkoliv do dneška se uchovaly v některých polských

dialektech jako nepochybně domácí. Např. v kašubštině, která se vývoje spisovné

polštiny nezúčastnila: grędzi (piersi), snażny (gorliwy, gotowy, skłonny) apod.101 Další

analýzy polských dialektů by mohly přinést mnoho nových cenných poznatků v této

101. Siatkowski 1996, s. 240
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oblasti. Mnoho místa je zde také věnováno velmi komplikované otázce českého

prostřednictví v přejímání slov z neslovanských jazyků, zvláště z latiny a němčiny.

Autoři vycházejí z předpokladu, že pro zjištění cizího vlivu je nejpodstatnější přímý

zdroj, tj. zdroj poslední. Další výzkumy v této oblasti, jak sami autoři zdůrazňují, zcela

jistě přinesou opravy.

Příliš málo pozornosti je zato věnováno českému prostřednictví v přejímání

slov ze staroslověnštiny. Siatkowski zastává názor, že oproti dřívějšímu přesvědčení

vědců však ne všechna slova z církevní terminologie pro polštinu zprostředkovala

čeština. Poukazuje zde na několik výrazů, které v češtině neexistují, a které se do

polštiny nejpravděpodobněji dostaly přímo z jazyka staroslovanského. Jsou to:

sum(n)ienie, miłosirdy, zbawiciel. 102 Pro Siatkowského je to argument hovořící pro

stále vznášenou hypotézu o existenci polské slovanské liturgie ve středověkém

Polsku.

102. J. Siatkowski 1996, s. 240
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6. Závěr

Čeština bezesporu sehrála klíčovou roli ve vývoji polského spisovného

jazyka ve všech jeho vrstvách. V polské odborné literatuře často vidíme odlišné

přístupy k problematice českých přejímek. Někteří z autorů bohemismy vnímají

jako chybu, zanedbávaní mateřštiny nebo svého druhu jazykový snobismus (viz.

např. Klemensiewicz), jiní v nich spatřují chvályhodný nástroj jazykové evoluce

(viz např. Balowski, Siatkowski, Steiber).

Do 15. století čeština pomáhala vývoji polštiny a byla prostředníkem v

přijímání západní civilizace. Od 16. století mezi českými přejímkami převažují

výrazy efemerické povahy. Józef Reczek zastává názor, že mezi staropolskými

bohemismy mají převahu ty, které patří do vysokého a středního stylu, v opozici

k ruským přejímkám, které zařazuje do stylu nižšího. Většina ruských přejímek

ze 16. a 17. století se vyznačuje negativním zabarvením.

Je zde nutno poukázat na skutečnost, že je ohromný rozdíl mezi vlivem

češtiny a vlivem jiných jazyků na polštinu. S vývojem celé evropské civilizace se

spojuje násilné vytváření velkých říší, v nichž byla znalost dominantního jazyka

nezbytným předpokladem ekonomického, politického a administrativního řádu. S

touto skutečností souvisí i jistá jazyková agrese, která začala už starověkým

Římem, pokračovala Říší Římskou s latinou a jejím varietami, z nichž vznikly

novodobé románské jazyky. Například vlivy německé, spojené se státními útvary

německými, souvisí s potlačením, resp. vyhubením početného slovanského

obyvatelstva, vlivy rakouské či rakousko-uherské s mírnějšími formami

germanizace a silnější hungarizací, zatímco české vlivy jsou spíše výsledkem

„bratrské pomoci“. Už od doby Cyrila a Metoděje čeština pomáhala všem

slovanským jazykům vytvořit si svůj vlastní spisovný jazyk.

Jako nejdůležitější aspekt vlivu češtiny na polštinu se mi jeví skutečnost,

že čeština sehrála úlohu arbitra v jazykových sporech a rozhodla o ustálení dané

formy polských výrazů. Tuto úlohu nelze připsat žádnému jinému jazyku, jež

polštinu ovlivnil. Případy, kdy docházelo k připisovaní jazykových změn českému

vlivu, jež však bylo možno vysvětlit jednoduše na základě domácích prostředků,
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nejsou ojedinělé. Také je nutno rozlišit záležitosti textové od skutečných

jazykových vlivů, což většinou není jednoduchým úkolem.
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