Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

Jméno a příjmení autora AGNIESZKA KAPUŚCIŃSKA
Studijní obor ČEŠTINA PRO CIZINCE
Název bakalářské práce REFLEXE BOHEMISMŮ V POLSKÉ ODBORNÉ LITERATUŘE
Vedoucí BP PROF. JIŘÍ MARVAN

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí tématem vysoké X průměrné malé neuspokojivé
Splnění cíle a zadání BP úplné z větší části X částečné nedostatečné
Výběr literatury bez výhrad X vyhovující neúplný nedostatečný
Teoretické zpracování tématu výborné X průměrné spíše nízké neuspokojivé
Samostatnost a původnost zpracování BP vysoká X uspokojivá nesamostatná kompilát
Struktura BP logická velmi dobrá X méně zdařilá neuspokojivá
Jazyková úroveň BP výborná X velmi dobrá dobrá nedostatečná
Stylová úroveň BP výborná X velmi dobrá dobrá neodpovídající
Inspirativnost BP vysoká X uspokojivá nižší nepatrná
Formální stránka BP výborná velmi dobrá X dostatečná nevyhovující

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP vysoká uspokojivá nižší žádná
Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

Do příslušného rámečku vepište X.

¹ Nehodící škrtněte.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /oponenta BP (podle uvážení):

Kandidátka vzdor překážkám osobního rázu projevila velký zájem o problém vztahu obou jazyků. Moje zkušenost ukazuje, že zdejší bohemistika nemá k dispozici takovýto soubor materiálů, týkající se klíčové role češtiny při budování polštiny a její podložní přítomnosti dodnes. Práce těží z poznatků moderní euro-lingvistiky – srov. pojmy jako evropeizace, agresivní jazyky. Jazykový projev (s výjimkou některých menších překlepů, ale zcela bez polonismů) je jistě úspěch i zdejší katedry.

Závěr: bylo by škoda, kdyby kandidátka opustila toto téma. Na základě předešlé zkušenosti i této práce vřele doporučuji magisterskou kandidaturu této uchazečky..

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

1. Jak přispěla čeština k evropeizaci polštiny, čím se čeština liší od vlivu jiných jazyků?
2. Dokažte, že dodnes přežívající bohemismy se ve své většině hlásí k vyšší vrstvě současné polštiny a vysvětlete, proč.
3. Vyberte dvě-tři Vámi zkoumané publikace, které jsou pro toto téma klíčové. Vysvětlete, proč.
4. Pokud bude obhajoba úspěšná, hodláte v tomto tématu pokračovat na magisterské úrovni?

Klasifikace: **výborně** **velmi dobře** **dobře** **nevyhověl(a)**

x

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze dne 15. srpna 2011

.....
Podpis vedoucího BP

.....
Pracoviště vedoucího BP